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RAPORT I AUDITUESIT TiE PAVARUR

Pér Drejtimin e fondit t& investimit Albsig Standard.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale (& Fondit & Investimit Albsig Standard.
("Fondi"), t& cilat pérfshijng pasqyrén ¢ pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2023, pasqyrén ¢
fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave (& tjera gjithépérfshirése, pasqyrén ¢ ndryshimeve né
aktivet neto dhe pasqyrén e flukseve (& parasé pér vitin e mbyllur né até daté, si dhe shénimet
pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje & politikave té réndésishme kontabél dhe
shénime (& tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare bashkélidhur jané pérgatitur né t& gjitha aspektet
materiale né pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin tong né pérputhje me Standardet Ndérkombétare (& Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményre mé t¢ detajuar né
scksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare.
Ne jemi t& pavarur nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionistet Kontabél t&
Bordit t& Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK)
dhe me Kodin e Etikés t& Institutit t& Ekspertéve Kontabél (& Autorizuar né Shqipéri (Kodi i
IEKA) qé jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca ¢ auditimit q& kemi siguruar €shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér & dhéné njé bazé pér opinionin tong.

Informacione té tjera

Drejtimi  &shté pérgjegjés pér informacionet e (jera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionin e pérfshiré né Raportin Vjetor, por nuk pérfshin pasqyrat financiare dhe raportin
toné (& auditimit mbi to.

Raporti yné mbi kéto pasqyra financiare nuk mbulon informacionet ¢ tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni qé jep siguri ng lidhje me informacionet ¢ ljera.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjési (& lexojme informacionet ¢
jera dhe, (€ vlerésojmé nése informacionet ¢ tjera kan€ inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare ose me njohjen qé ne kemi pérfituar gjaté auditimit ose pérndryshe nése duket se jané
me anomali materiale.
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Nése, bazuar né punén qé ne kemi kryer, ne arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka
anomali materiale, atéheré ne duhet ta raportojme kété fakt. N& datén e léshimit t& kétij raporti,
Shoqéria akoma nuk e ka publikuar informacionin tjetér, dhe ne nuk kemi asgjé pér t& raportuar.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe t& Personave (¢ Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me
Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqitjen e drejté € pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF dhe pér ato kontrolle & brendshme qg drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t&
bére (& mundur pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofte
pér shkak & mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitien ¢ pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar afiésiné e
Shoqgrisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér
céshtjet & kané (€ béjné me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé Shogérin€ ose & ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk
ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané q& (& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyral
financiare né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe (&
l8shojmé njé raport auditimi q& pérfshin opinionin tong. Siguria ¢ arsyeshme &shté njé siguri e
nivelit t& lartg, por nuk éshté njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé
gjithmong njé anomali materiale kur ajo ekziston, Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit
ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t€ marra se bashku, pritet
& né& ményre & arsyeshme (€ influencojné vendimet ckonomike té pérdoruesve, & marra bazuar
né kiéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget ¢ anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat ¢ auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve,
dhe marrim evidencé auditimi q& éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér € siguruar
njé bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalic materiale si rezultat i
mashtrimit &shté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé
marréveshje (€ fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione té deformuara,
anashkalime t& kontrolleve té brendshme.

o  Sigurojmé njé njohje t& kontrollit & brendshém q& ka & b&jé me auditimin me géllim qé t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q€ jang tc pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér
qéllime t& shprehjes se njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqgrisé.

o Vlergsojmé pérshtatshméring ¢ politikave kontabél & pérdorura dhe arsyeshméring e
cmuarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.
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o Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring ¢ pérdorimit t& bazés kontabél té
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit ¢ marré, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjarjet ose kushtet, ¢ cila mund t& hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e
Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri ne
duhet t& térheqim vémendjen né& raportin ¢ audituesve né lidhje me shpjegimet e dhéna né
pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jan# t& papérshtatshme, duhet & modifikojmé
opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén
e raportit tong. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t& b&jné qé Shoqéria t&
ndérpres¢ veprimtaring,

o Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet né lidhje me to né njé ményre q& arrin paraqitjen ¢ drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin
dhe kohtn eauditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési té
réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne mund (& identifikojmé gjaté auditimit.

Nexia AL _
Auditues Ligjor
Orjana Kalajz’K ‘{Z,{j
\-' -’:HF
Tirana, Albania \.\"\ '
29 mars 2024 -"L>f 5 Y
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

31 dhjetor 31 dhjetor
Shénime 2023 2022

Akdivet
Paraja dhe ekuivalentet e saj 5 98,803,209 51,273,223
Aktive financiare me vleré té drejté népérmjet 6 152,216,275 149,121,904
fitimit dhe humbjes
Totali i aktiveve 251,019,484 200,397,127
Detyrimet
Té pagueshme ndaj Shoqérisé Administruese 7 204,888 169,657
Té pagueshme ndaj Bankés Depozitare 8 34,831 28,842
Detyrime (€ tjera 9 267,693 153,408
Totali i detyrimeve 507,412 351,907
Aktivet neto qé i atribuohen kuotambajtésve 250,512,072 200,045,220
kuotave
Numnri i kuotave té emetuara 239,495 206,585
Aktivet neto ndaj njé kuote 1,046 968

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Késhilli i Shoqérisé Administruese “Albsig Invest Sh.a”, mé 29
-~

mars 2024 dhe jané firmosur nga:

Z. Irfan LAM

Drejtor Fina Tj \
Albsig Sh.a \ \
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FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Pasqyra e fitim humbijes dhe 18 ardhurave & (jera gjithépérishirése pér periudhén q€ mbylien mé 31

dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Te ardhura nga shitia e instrumenteve financiare
T& ardhura nga interesi t€ Hogaritura duke
pérdorur metodén e interesit efektiv

Té ardbura té tjera

Totali i te ardhurave

Shpenzimet

Humbje nga shitja e instrumenteve {inanciare
Tarifa e Shogérisé sé Administrimit

Tarifa e Bankés Depozitare

Shpenzime t& tjera

Tatali i shpenzimeve

Té ardhura neto

Ndryshimi n vlerén e drejté t& aktiveve
financiare 1& mbajtura ng vlerén ¢ drejté
népérimjet fitimit dhe humbjes

Rritja né aktivet neto qé i atribuohen
mbajtésve t€ kuotaye

Shénimet shpjeguese né faget 5-20 jané pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

10
1!

16
12
13
14

31 dhjetor 31 dhjetor
2023 2022
3,494,193 83,233
10,437,259 8,130,356
22,939 16,467
13,954,391 8,230,076
87,411 9,413,358
2,311,971 2,287,598
438 404 420,831
369,466 263,548
3,207,252 12,385,335
10,747,139 (4,155,259)
5,713,520 (12,523,531)
16,460,659 (16,678,790)
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FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Pasqyra e flukseve t& parasé pér periudhé&n g& mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Rrjedha e parasé nga aktiviteti operacional

Rritja né

aktivet

kuotambajtésve
Té pagueshme ndaj Shoqérisg Administruese

Té& pagueshme ndaj Bankés Depozitare

Detyrime t& tjera

Aktive financiare me vlers t& drejté
népérmjet fitimit dhe humbjes

Rrjedha e parasé neto nga aktiviteti

operacional

neto

qé

atribuohen

Rrjedha e parasé nga aktiviteti financiar
Kontribule nga 1éshimi i kuotave
Térheqje € kuotave
Rrjedha e parasé neto nga aktiviteti financiar

Rritje né para dhe ckuivalentet ¢ saj

Paraja dhe ekuivalentet € saj n& filtim t& periudhés

Paraja dhe ekuivalentet e saj n& fund &

perindhis

Shinimet shpjeguese né faget 5-20 jang pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

[ W o R S

31 dhjetor

31 dhjetor

2023 2022
16,460,659  (16,678,790)
35,231 (16,095)
5,989 (2,736)
114,285 (10,927)
(3,094,371) 47,242,502
13,521,793 30,533,954
75,832,764 97,110,575
(41,826,571)  (98,549,049)
34,006,193 (1,438,474)
47,527,986 29,095,480
51,275,223 22,179,743
98,803,209 51,275,223
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Pasqyra e ndryshimeve né aktivet neto pér vitin & mbyllet m& 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Gjendja mé 31 dhjetor 2021

Kontribute né kuota gjaté vitit
Térheqje € kuotave gjaté vitit

Rritja né aktivet neto gg i atribuohen
mbajtésve t& kuotave

Aktivet neto & i atribuohen mbajtésve
& kuotave

Gjendja mé 31 dhjetor 2022
Koniribute né kuota gjaté vitit
Térheqje e kuotave gjaté vitit

Rritja n& aktivet neto q& i atribuohen
mbajtésve t& kuotave

Aktivet neto qé i atribuohen mbajtésve

Gjendja mé 31 dhjetor 2023

Shénimet shpjeguese né faget 5-20 jané pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

Vierae

Numri i kuotave Alktivet aktiveve pér
kuote

209,274 218,162,484 1,042
93,196 97,110,575 1,042
(95,885) (98,549,049) 1,028
- (16,678,790} -
206,585 200,045,220 968
206,585 200,045,220 068
73,051 75,832,764 1,038
{40,141} (41,826,571} 1,042
- 16,460,659 -
239495 250,512,072 1,046
239,495 250,512,672 1,046
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin gé mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

I. Informacion i pérgjithshém

Fondi i Investimit Albsig Standard (tani e tutje do i referohemi si “Fondi”) u krijua né pérputhje me
kérkesat e Ligjit nr. 10198, daté 10 dhjetor 2009 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive™ (tani e
tutje do i referohemi si “Ligji”) dhe u licencua nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do i
referohemi si “AMF”), me vendimin numér 255, date 30 dhjetor 2019. Né qershor té vitit 2020, u
miratua ligji i ri nr. 56/2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive™.

Shoqéria Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive éshté
Albsig Invest sh.a., (tani e tutje do i referohemi si “Shoqéria Administruese™), e cila ésht€ njé shoqéri
aksionare, ¢ themeluar né tetor té vitit 2019, dhe e licencuar nga AMF, me vendimin numér 210, daté
22 néntor 2019,

Adresa e regjistruar e Shogerisé Administruese dhe e Fondit (& Investimit Albsig Standard €shté Rr.
Barrikadave, Godina Qendrore e Albsig, kati 8-t&, Tirang, Shqipéri.

Fondi i Investimit u krijua népérmjet kontributeve né kuota nga té gjithé anétaret e tij, dhe zotérohet
plotésisht nga ata kontribues mbajtés (¢ kuotave. Fondi éshté njé fond investimesh kryesisht i pérfshiré
né letra me vleré t& emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Banka e Tiranés éshté banka depozitare ¢ Fondit ¢ miratuar nga AMF, Banka depozitare bazuar né
kérkesat e Ligjit, bén & mundur ruajtjen ¢ aktiveve t& Fondit né pérputhje me kérkesat ¢ Shoqérisé
Administruese.

2. Bazat e pérgatitjes
a) Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimi
Financiar (“SNRE™) dhe interpretimet ¢ pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare &
Kontabilitetit (BSNK). Ato u autorizuan pér léshim nga Késhilli i Administrimit t& Fondit mé 29 mars
2024,

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim té€ aktiveve financiare (&
mbajtura me vlerén e drejté, té cilat maten né vlerén e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes.

¢) Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jané paraqitur né monedhén shqiptare “Lek”, qé éshté monedha funksionale dhe
prezantuese e fondit dhe té gjitha vierat jané t& shprehura né Lek pérvegse kur éshté shprehur ndryshe.

Monedha funksionale &shté monedha e ambientit primar ekonomik né té cilin Fondi vepron. Investimet
dhe veprimet e Fondit kryhen né Lek. Shpenzimet (duke pérfshiré tarifat pér Shogériné Administruese,
Bankén Depozitare dhe t& tjera) kryhen né Lek. Pér rrjedhojé Késhilli i Administrimit ka pércaktuar
Lekun si monedhén funksionale té Fondit.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin & mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, p#rveg ndse shprehet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes {vazhdim)
i) Parimii vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit 18 vijimésisé dhe nuk pérfshijng ndonjé
rregutiim té vlerés kontabél dhe klasifikimit t& aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve (€ raportuara q€
pérndryshe muad t& kérkohen nése baza e parimit 1€ vijimésis¢ nuk do t& ishte e pérshtatshme.

Drejtimi i Fondit beson se ka aktive té mjafiueshme dhe se ka marré & gjitha masat e nevojshme pér i€
siguruar géndrueshméri dhe zhvillim t€ biznesit ng kushtet aktuale.

e) Gjykimet kontabgl dhe vlerésimet

Pgrgatitja e pasqyrave financiare, kérkon q& drejtimi 1€ b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime g€
ndikojng n& aplikimin e politikave kontabél dhe né vlerén e mbartur t& aktiveve dhe detyrimeve, si edhe
t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktiale mund t& ndryshojné nga ato t& vlerésuara. Vierésimet
dhe supozimet e lidhura me to rishikohen n& ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabel
njihen né periudhén kur kéto vleresime rishikohen dhe gjithashtu né periudhat ¢ ardhsime nése ato
ndikohen,

Shoqéria ka kryer disa feste t& rezistencés , ecuring e likuviditetit ndikimin ¢ normave té interesit dhe ka

analizuar edhe skenarét e mundsh&m pér Fondin e Investimit.

3.

Politikat kontabél té réndésishme

Standardet dhe interpretimet e méposhtme zbhatohen pér heré té paré né periudhat e raportimit
financiar qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2023:

Reforma Tatimore Nd&rkombétare—~ Rregullat Modeli i Shtyliés sé Dyt€ Ndryshime n¢ SNK 12,
Data ¢ hyrjes né fuqi {zbatimi i hersh&m &shté | mundur nése nuk shénohet ndryshe), [ janar 2023,
SNRF 17 Kontratat e Sigurimit, Data e hyrjes né fugi (zbatimi i hershé&m &shté i mundur nése nuk
shénohet ndryshe), | janar 2023;

Pérkufizimi i Vierésimeve Kontabél — Ndryshime ng SNK 8, Data e hyrjes n& fuqi (zbatimi i
hershém &shté i mundur nése nuk shénohet ndryshe), ! janar 2023;

Talimi i shtysé né lidhje me aktivet dhe detyrimet q& rrjedhin nga njé transaksion i vetém —
Ndryshimet n& SNK 12, Data e hyrjes né fugi (zbatimi i hershém &shté i mundur nése nuk shénohet
ndryshe), 1 janar 2023;

Reforma Tatimore Nd&rkombétare — Rregullat Model Shtyila ¢ Dyté — Ndryshime ng SNK 12,
Data e hyrjes né fugi (zbatimi i hershém &sht& i mundur nése nuk shénochet ndryshe), 23 maj 2023.

Standarde dhe interpretime t€ reja, ende & pandoptuara:

Detyrimet afatgjata me Kusht&zime — Ndryshime né SNK 1 dhe Klasifikimi i Detyrimeve si
Aktuale ose Jo Aktuale - Ndryshime ng SNK. 1, Data e hyrjes n& fuqi (zbatimi i hersh&m &shié i
mundur nése nuk shénohet ndryshe), 1 janar 2024;

Detyrimi pér Qirané né njé Shitje dhe Marrje mé pas me Qira Ndryshime né SNRF 16, Data e
hyries ng fugi (zbatimi { hershdm &shts { mundur nése nuk shénohet ndryshe}), 1 janar 2024,
Marréveshjet financiare € furnizuesit Ndryshime né SNK 7 dhe SNRF 7, Data e hyrjes né fuqi
(zbatimi i hershém &sht® i mundur nése nuk shénohet ndryshe), 1 janar 2024;

Mungesa ¢ shkémbyeshmérisé Ndryshime ng SNK 21, Data e hyzjes né fuqi (zbatimi i hershém
gshté i mundur nése nuk shénchet ndryshe), 1 janar 2025,



ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare p&r vitin & mbyllet m& 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontab#l te réndésishme (vazhdim)

a. Transaksionet ng mionedhe t€ huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj konvertohen né Lek me kurset e kémbimit né datén e transaksioneve.
Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& mbajtura né monedhé & huaj né datén e raportimit nuk
rivlerdsohen né fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar né monedhén funksionale me
kursin e asaj date) perveg, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare t& matura me vlerén e tregut & cilat
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés kur v pércaktva vlera e tyre e tregut.

Fitimi apo humbja nga kurset e kémbimit, q€ rezulton nga kryerja e transaksioneve € tilla si dhe nga
pérkthimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare té mbajtusa n monedhg 1€ huaj, njihet né fitin ose
humbje, pérveg instrumentave financiare & mbahen me VDFH, te cilat njihen si njgé komponent i t&
ardhurés neto nga instrumentat financiare né VDFH.

b, Instrumentet financiare

i Njohja dhe matja fillestare
Fondi fillimisht njeh n& menyré t& rregullt, transaksionet me aktivet financiare dhe detyrimet financiare
né vierén e drejté népéemjet fitim humbjes (“VDFH”) né datén e tregtimit, e cila &shté data kur Fondi
béhet pals kontraktuale e instrumentit. Aktivet e tjera financiare dhe detyrimet financiare njihen n& datén
né té cilén ato krijohen.

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar matet né fillim me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit,
n& rastin e elementéve t& pércaktuar jo me VDFH, q& i ngarkohen drejtpérdrejté blerjes ose emetimit (&
tif.
i, Klasifikimi dhie matja e mépasshme
Klasifikinii i aktiveve financiare
N& njohjen filtestare, akiivi financiar klasifikohet si i matur me koston e amortizuar ose me VDFH. Njé
aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése pérmbush njgkohé&sisht dy kushtet si mé poshté si
edhie nuk &shté i destinuar me VDFH:
e mbahet né njé model biznesi i cili ka p&r géllim t& mbajé aktivet pér t& mbledhur flukset e parasé;
dhe
o rrjedha e parasé, lind ng data t& pércaktuara, sipas kushteve kontraktuale, t& cilat jang, vetém
pagesa principali dhe interesit (VPPI).

Té& gjitha aktivet ¢ (jera financiare t€ Fondit maten me VDFH,



ALBSIG INVEST SHA

FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet sh_pjcgucse pér pasqyrat financiare pér vitin g& mbyllcl_mrﬁ 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

Vlerésimi i modelit té biznesit

Né gjykimin e tij mbi vlerésimin e objektivave t& modelit t& biznesit né t& cilin mbahet njé aktiv, Fondi

merr parasysh t& gjithé informacionin relevant mbi ményrén se si biznesi po administrohet duke

pérfshirg:

o politikat dhe objektivat e pércaktuara té portofolit dhe zbatimi i tyre né praktiké. Né veganti, nése
strategjia e drejtimit fokusohet né pérfitimin e t& ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e njé
profili (¢ vecanté (& normés sé interesit, pérputhjen e kohézgjatjes s¢ aktiveve financiare me
kohézgjatjen e detyrimeve qé financojné kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare népérmjet
shitjes sé aktiveve;
rreziget qé ndikojné né performancén e modeleve té biznesit;
frekuencén, volumin dhe kohén e shitjeve né periudhat e kaluara.

Fondi ka dy modele biznesi,

Mocdeli i biznesit mbajtje deri né mbledhje: ky model pérfshin parané dhe ekuivalentet e saj, dhe té
arketueshme. Kéto aktive financiare mbahen né ményré qé t€¢ mblidhen flukset kontraktuale t€ parasé.
Model tjetér biznesi: kjo pérfshin letrat me vlerg té qeverisé shqiptare. K&to aktive financiare
menaxhohen dhe performanca e tyre vlerésohet, mbi bazén e vlerés sé drejté, meqenése ndodh shpesh
tregtimi i tyre né treg.

Riklasifikimet

Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare, pérve¢ nése Fondi ndryshon modelin
e tij té biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. Né keté rast (& gjith¢ aktivet financiare qé
ndikohen, do té riklasifikohen né datén e paré né periudhén e paré raportuese qé vijon ndryshimin ¢
modelit (& biznesit.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare

Aktivet financiare me VDFH

Kéto aktive financiare maten mé pas me vlerén e drejté. Fitimet ose humbjet neto, duke pérfshiré (&
ardhura ose shpenzime nga interesi, ose kurset e kémbimit, njihen né fitim humbje, né & ardhura neto
nga instrumentat financiare né VDFH, né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Letrat me vieré té
Qeverisé Shqiptare pérfshihen né keté kategori.

Aktivet financiare me kosto té amortizuar

[Ké&to aktive maten mé pas me kosto t& amortizuarduke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat
nga interesi njihen né & ardhura nga interesi sipas metodés s& interesit efektiv, fitim humbjet nga kurset
¢ kémbimit njihen né fitim humbje neto nga kurset ¢ kémbimit, dhe humbjet nga zhvlerésimi njihen né
humbje nga zhvlerésimi i instrumentave financiare né pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo
fitim ose humbje né njohjen fillestare gjithashtu njihet né fitim humbje. Paraja dhe ekuivalentet e saj
pérfshihen né kété kategori.

Detyrimet financiare — Klasifikimi, matja e mépashshme dhe fitim ose humbjet

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me kosto t¢ amortizuar ose né VDFH. Njé detyrim
financiar klasifikohet si VDFH nése ai klasifikohet si i mbajtur pér tregtim, nése ai éshté njé derivativ
ose nése éshté i destinuar si i tillé né njohjen fillestare. Detyrimet financiare né VDFH maten me vlerén
¢ drejté dhe fitim humbjet neto, duke pérfshiré edhe ndonjé interes, njihen né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve.

Detyrime té tjera financiare maten mé pas me kosto t&€ amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Shpenzimel nga interesat dhe fitim ose humbjet nga kursi i kémbimit njihen né pasqyrén e (&
ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje nga ¢’regjistrimi njihet po ashtu né pasqyrén e é
ardhurave ose shpenzimeve.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin qé mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél fe réndésishme (vazhdim)

Detyrimet financiare me VDFH
K#&to jan# instrumenta financiarg t& mbajtur pér tregtim.

Detyrimet financiare me kosto t& amortiznar
Kéto jané detyrimet me Shogéring Administruese, Bankén Depozitare dhe detyrime té tjera.

iii. Matja e vierds sé drejté
“Vlera ¢ drejte’ #shté ¢gmimi q8 do t& ark&tohej nga shitja e nj& aktivi ose q& do t€ paguhej pér &
transfernar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve 18 tregut, n& datén e matjes né
njé treg kryesor ose, né mungesé t& tij, né tregun mé t& favershém tek i cili Fondi ka qasje n€ at€ daté.

Kur &shté e mundur, Fondi mat vlerén e drejté t& njé instrumenti financiar duke pérdorur ¢gmimin €
kuotuar né nié treg aktiv p&r até instrument. Nj& treg quhet “aktiv”, n& qofié se transaksionet pér aktivin
ose detyrimin ndodhin me frekuencé dhe vellim t& mjafiueshém pér t& siguruar informacion mbi gmimet
né vazhdimesi.

Nése nuk disponohet njé kuotim ¢gmimi n& njé treg aktiv, at&heré Fondi pérdor teknika vlerésimi qé
maksimizojné pérdorimin e & dhénave & vrojtueshme dhe minimizoing pérdorimin e t€ dhénave jo €
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur p&rmbledh (& gjithé faktorét g€ pjesémariésit e tregut do 1€ marrin né
konsideratg pér pércaktimin e gmimit t& njé transaksioni,

Fondi mat vlerén e drejté duke p&rdorur hierarking ¢ méposhtme t& vierave (& drejta q& pasqyron
réndésing e pérdorimit t& faktoréve né kéto matje:
s Niveli I: Faktoré qé jané & kuotuar me gmime tregu né tregje aktive € instrumenteve identike
o Niveli 2: Faktor& 1& tjeré nga ato t& kuotuar ;e ¢mime tregu sipas Nivelit 1, dhe q& jan€ t&
vezhgueshém ose drejipérdrejté (npérmjet gmimeve) ose jo né ményre & drejtépérdrejtd
(népérmjet cmimeve t& pércaktuara).
e Niveli 3: Faktorg q& jans t& pavézhgueshém. N& kété kategori pérfshihen 1€ gjith€ instrumentet
financiare pér (& cilét teknikat ¢ viergsimit pérfshijng faktorg q& nuk bazohen ng t€ dhéna €&
vézhgueshme dhe t& cilét kang njé ndikim t& rénd&sishém ng vlergsimin e instrumentit.

Instrumentat financiare jo me vieré té drejté

Instrumentat financiare q& nuk maten me VDFH pérfshijng:

» Paraja dhe ekuivalentet e saj, detyrime t& tjera. K&to jand aktive financiare dhe detyrime
financiare afatshkurtra, vlera kontab&l e té cilave éshté aférsisht e njejté me vierén e drg)té, pér
shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér si edhe cilésing e larté t& aftésisé paguese sé tyre; dhe

»  Aktivet neto g& i atribuohen mbajtésve & kuotave. Fondi léshon die ripaguan ng rutingn e tij
kuotat e mbajtésve né njé shumé qé &shté e njejté me pjesén e tyre né aktivet neto t& Fondit né
kohén qé ato térhiqen, dhe llogariten mbi baz& konsistente me at® t& pérdorur né pasqyrat
financiare. Rijedhimisht, viera kontabel e aktiveve neto q& i atribuohen kuotambajtésve &shté
af¥rsisht e njejté me vlerén e drejte.

iv. Matja e vlerés sé amortizuar
“Kostoja e amortiznar” e aktiveve financiare ose detyrimeve financiare gshi€ shuma né t€ cilén aktivi
financiar ose detyrimi financiar matet né njohjen fillestare pasi jang zbritur ripagesat e principalit, ose
amorizimi i akumuluar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv pér ndonjé diferencé midis vierés
fillestare dhe vlerés né maturim, dhe pér aktivet financiare t€ rregulluar p&r ndonjé zhvlerésin.



ALBSIG INVEST SHA
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q¢ mbyllet mé 31 dhjetor 2023
{Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Pelitikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

v, Zirvlerésimi

Fondi njeh njé zhvierésim pér humbjet ¢ pritshme 18 kredisg (“HPK™) pér aktivet financiare t€ njohura
me koston ¢ amortizuar. Pér t& pércaktuar nése rreziku i kredisé pér njg aktiv financiar €sht€ reitur né
ményré (& réndésishme q& prej njohjes fillestare té tij, dhe kur vleréson HPK, Fondi merr parasysh
informacionet mbéshtetése dhe € arsyeshme dhe gé jané relevante dhe t& gatshme pa shume kosto dhe
pung shtesé, Kjo pérfshin analizim t& informacionit cilésor dhe sasior, duke u bazuar ng historikun dhe
eksperiencén e Fondit si edhe duke p&rfshire informacione t€ cilat i pérkasin t& ardhmes. Fondi supozon
se rreziku i kredisé & njé aktivi financiar reitet né ményré t& réndésishme né rast se ai shfaget mé shumé
se 30 dit& né vonesé,

Fondi konsideron si aktive financiare me rrezik & ulét né rastet kur rreziku i kredisé t€ kund@rpartisé
gshté i listuar si BBB+ nga agjensi (¢ mirénjohura t¢ vlerésimit si Standard and Poor’s, ose kur aktivet
financiare 1éshohen nga Qeveria Shqiptare ose nga Banka e Shqipérisé.

Fondi nuk ka identifikuar dhe njohur zhvlerésim pér aktivet financiare mé 31 Dhjetor 2023,

vi. C’regjistrimi
Nj& aktiv financiar ¢ regjistrohet kur & drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivi financiar
kané mbaruar, ose kur Fondi transferon € drejtat pér € marré flukset e parasé né njé transaksion né t¢
cilin né ményré t& genésishme 8 gjitha rrezigei dhe pérfitimet nga prongsia e aktivit financiar jané
transferuar ose u¢ € cilin Fondi as nuk ka fransfernar dhe as nuk ka mbajtur € gjitha rreziget dhe
pérfitimet nga prongsia dhe nuk ushtron kontrol! mbi aktivin financiar.

Né njohje & njé aktivi financiar, ndryshimi midis vlerés s&€ mbartur t& aktivit dhe vler&s s€ dhéné njihet
né pasqyrén e fitim humbjes,

c. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Mjete monetare pérfshijng mjete monetare né logari rjedhése né banka dhe mjete t€ tjera likuide me
maturite! jo m¢ shumé se fre muaj nga data e mbajtjes t& cilat mund € jené subjekt i ndryshimeve jo t&
réndésishme né vleren e tregut dhe q& pérdoren nga Fondi n& manaxhimin e angazhimeve afatshkurtra,

d. T& ardhura dhe shpenzime nga interesi

Té ardhura dhe shpenzime nga interesi t& paragitura ng pasqyrén e 18 ardhurave dhe shpenzimeve
pérfshijng interesin mbi aktivet financiare dhe detyrimet financiare t& matur me kosto t& amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efekiiv.

Interesi efektiv llogaritet né njohjen fillestare t& nj& instrumenti financiar si norma qé skonton flukset e
ardishine t& pagueshime ose t€ ark&tueshme pérgjaté jetés sé pritshme t€ instramentit financiar n&:

s vlerén bruto té aktivit financiar; ose

s vlerén me kosto t& amortizuar & detyrimit financiar.

Né Hogaritjen e & ardhurave dhe shpenzimeve nga interesi, metoda e interesit efektiv aplikohet mbi
vlerén bruto té aktivit (né rast se aktivi nuk &hté i zhvler&suar) ose mbi koston e amortizuar t€ detyrimit
financiar.
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Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2023
{Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél t& réndésishme (vazhdim)

¢. Shpenzime nga tarifa dhe komisione
Shpenzime nga tarifa dhe komisione jang njohur né pasqyrén € (& ardhurave dhe shpenzimeve pérgjaté
kohés sé kryerjes s& sh&rbimit.

f. Tarifa pér Shogeriné Administrnese
Fondi duhet ti paguajé Shogerisé Administruese nj& tarifé prej 1% té aktiveve neto, e cila njihet né
pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pérgjaté kohés s& kryerjes sé& shérbimit.

g. Fitimi neto nga instrumentet financiare me VDFH
Fitim humbja neto nga instrumentet financiare me VDFH pérfshin & gjithé ndryshimet ng vierén e drejté
t& realizuara ose jo si edhe diferencat nga kursi i kémbimit si edhe t€ ardhurat nga interesat,

Fitim/humbjet e parealizuara njihen si ndryshimi midis kostos dhe vler&s sé drejté t& njé instrumenti.
Kur instrumenti shitet, viera e parealizuar e fitimit ose humbjes transferohet ng fitimet ose humbjet e
realizvara 1€ periudhés.

h. Vlera neto e aktiveve té Fondit
Vlera neto e aktiveve té Fondit 8shié e barabarté me totalin ¢ aktiveve minus detyrimet e Fondit.

i.  Tatimi mbi fitimin
Sipas sistemit tatimor ng& Shqipéri, Fondi éshté i pérjashtuar nga tatimi mbi fitimin.

jo  Vlera e kuotiés sé Fondit Albsig Standard

Viera e kuotés éshté e barabarié me vlerén ¢ aktiveve neto & Fondit pérpjestuar me numrin ¢ kuotave
né datén ¢ raportimit, Viera fillestare e kuotgs ka gené e barabarté me 1,000 Leké&, né& pérputhje me
politikén e Fondit.

k. Detyrime té shitjes s¢ kuotave
Né momentin e kérkesés pér shlyerje kuotash nga investitorét, viera e kuotave regjistrohet si detyrim
financiar dhe mbartet si detyrim i paguesh&m né pasqyrén e pozicionit financiar.

. Transaksione me palé & lidhura

Palg t& lidhura me Fondin konsiderohien ato palé t& cilat kang njé influenc¥ dhe koniroll né vendimet
financiare dhe operacionale t& Fondit,
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Shénimet shpjeguese per pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet me 31 dhjetor 2023
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

4.  Administrimi i rrezikut financiar

a, Kuadri pér administrimin e rrezikut financiar

Fondi investon né instrumente financiare né pérputhje me strategjing e tij t& investimit. Portofoli i Fondit
t& investimit pérfshin letra me vleré t& Qeverisé Shqiptare. Késhtu Fondi éshté i ekspozuar ndaj kétyre
rrezigeve nga instrumentet financiare:

o rreziku i kredisg;

o rreziku i likuiditesit;
« greziku i tregut; dhe
¢ rreziku operacional.

b. Rreziku i kredisé
Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjes financiare t& Fondit nése njé kiient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjes€risht ose plotésisht gié g&
siell efekt negativ né akiivet e Fondit.

Politika e Fondit mbi rrezikun e kredisé &shté minimizimi i ekspozimit t& tij ndaj paléve t& cilat jang té
perceptuara si me rrezik té larg, dhe & keté marrédhénie vetém me palé t& cilat pérmbushin standardet
¢ kredisé sipas politikds s& investimit t& Fondit,

Rreziku i kredisé per investimet né Bono dhe Obligacione t8 Qeverisé Shqiptare, lidet ngushtésisht me
afi&sing paguese & Qeverisé Shgiptare. Rreziku i kredisé tradicionalisht gshté vlerésuar si j ulét pér letrat
me vieré té geverisé krahasuar me letra té tjera me vleré.

Té gjitha veprimet kryhen n8pérmjet Bankes Depozitare, ¢ cila &shté e miratuar nga AMF.

Investimet e Fondit jan€ detajuar si mé& poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Bono Thesari* - 47,782,000
Obligacione qeveritare® 152,216,275 101,339,904
Totali 152,216,275 149,121,904

*Qeverin Shqiptare vierésohet si B+, e géndrueshme, bazuar né vierésimin e kreditit & Standard &
Poor’s dhe Bl e qéndraeshme, bazuar né vierésimin e kreditit t& Moody’s.

¢. Rrezikn i likuiditetit
Rreziku i likviditetit #shtg rrezikuy gé Fondi mund 1€ mos jeté né gjendje € gjeneroj€ burime t&
mjaftueshme monetare pér 6 shiyer plotésisht detyrimet e tij ose mund t’i shiyejé n€ kushte t€ cilat jan&
materialisht jo t& favorshme.

Politika e Fondit n& menaxhimin e likuiditetit 8shté t& sigurojg, sa t& jeté e mundur, se gjithmong do &€
ket® likuiditet t& mjaftueshém pér t& pgrmbushur detyrimet kur €shté e nevojshme, nén kushte normale
dhe tensioni, duke p&rfshird edhe shlyerjet e vlerésuara t& kuotave, pa shkaktuar papranueshméri humbje
ose duke rrezikuar démtimin e reputacionit &8 Fondit.Aktivet financiare t€ Fondit pérfshijné Bono
Thesari dive Obligacione t& Qeverisé Shqiptare & mbajtura me vieré t& drejté népérmjet fitimit dhe
humbjes dhe pesha e tyre do ndryshojé né varési t& kushteve t& tregut si edhe politikés dhe siraiegjisé s€
investimit t& Shoqérisé Administruese,
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Shenimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyliet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérves n&se shprehet ndryshe)

4. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Shogéria Administruese sipas rreguilores nr.106, daté 30 gershor 2021, duhet t€ mbajé si asete likuide
me cilgsi t& larté (ALCL) vlerén mé t& madhe midis t& 10% t& aseteve neto & fondit, ose vlerén bruto &
flukseve dalése kumulative & tre muajve & fundit deri n€ datén e liogaritjes. Asetet me likuviditet € tarté
konsiderohen paraja dhe ekuivalentel e saj ose depoziia me maturitet m& t€ vogél se 7 dit¢ apo bono
apo obligacione t& qeverisé shqiptare q& maturohen brenda | muaji.

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit t& tyre mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 jang

si vijou:

Aktivet 31 dhjetor | ME pak se 1-3 musaj 3.6 6-12 1-5 vjet >8 vjet
2023 I muaj muaj muaj

Paraja dhe ekuivalentet e saj G8,803,209 | 98,803,209 - - -

Aktive finonciare me VIDFH 152,216,275 - 5,753,405 - 104,067,335 1 42,395,535

Totali 251,019,484 | 98,803,209 5,753,405 - - 104,067,338 42,395,535

Detyrinset

Te p;?gfmslamc ndaj Shogerisé 204,888 204,888 . i ) i i

Administrucse

Té pag}lcshmﬁ ndaj Bankés 34,831 34,431 i A A

Depozitare

Deiyrime le tera 267,693 267,693 - - - -

Totali 507412 s0n412 - - - - -

Poziciont neto 250,512,072 | 98,205,797 %,753,408 - - | 504,067,335 | 42395535

Aktivet 31 dhjetor | M@ pakse 1-3 muaj 3-6 6-12 15 vjet =5 viet
2022 1 muaj muaj muaj

Paraja dhe ckuivalentet e saj 51,275,223 | 39,273,382 12,001,841 - - -

Aktive financiare me YIDFH 149,120,904 | 47,782,000 | 17,957,282 1,540,241 | 29,548,769 52,293,672

Tetali 200,397,127 | 87,055,382 | 29,959,123 - | 1,540,241 | 29,548,702 52,293,672

Detyrimset

Te pz?gfleshme idaj Shoqérise 169,657 169,657 i i i i

Administruese

Té p:igltt:ﬁhtﬂ?. ndaj Bankés 28,842 28,842 i i

Depaozitare

Detyrime te tiera 153,408 153,408 - - - -

Totali 351,907 351,907 - - - - -

Pozicioni ncto 200,045,220 | 86,703,475 | 29,959,123 ¢ | 1,540,241 | 29,548,709 52,293,672

Aktivet likuide té cilésisé sé larté (“ALCL”)

N& perputhje me kérkesat e rregullores numér 106, date 30 qershor 2021, t& publikuar nga AMF, ALCL
t& Fondit mé& 31 dhjetor 2023 jané né vlerén 40,05% té aktiveve neto, (31 dhjetor 2022: 50.07%), vleré
e cila éshté mbi minimumin e kérkuar nga rregullorja prej 10% 18 aktiveve neto t&€ fondit ose vierén
bruto té flukseve dalése kumulative t& tre muajve t& fundit deri né datén e llogaritjes.

Fondi mban nj# nivel aktivesh likuide prej t& pakt&n 10% & totalit t& aktiveve, né para dhe ekuivalente
t& saj, si edhe letra me vlerd me afat &8 shkurtér, n& varési & kushteve t& tregut dhe né p&rputhje me
strategjing e investimit t€ Fondit,
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shé&nimet shpjeguese pér pasgyrat financiare pér vitin g€ mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérvee nése shprehet ndryshe)

4. Administrimi i rrezikut financiar {(vazhdim)
Prova e rezistencés

Fondi kryen prova 18 rezistencés bazuar n€ disa skenarg, duke perfshirg si lévizjet n normat e interesit
ashtu edhe térhegjen e kuotave nga Fondi, pér t& péllogaritur efektet e mundshme mbi pérfitueshméring
¢ Fondit si edhe nevojat pér likuiditet n& kushte t& tensionuara t& tregut.

Fondi &shté i ekspozuar ndaj rritjeve né normat e interesit krahasvar me situatén aktuale, pasi kjo sjell
njé ulje & vlerts sé instrumentit q&¢ mbahet me vlerén e drejté. Jané konsideruar disa skenaré té
mundshém pér l8vizjen e normave afatshkurtér dhe afatgjaté té interesit,

Bazuvar n& kéto supozime t& pérdorur né skenarét, éshté vler¥suar se Fondi mund 1€ administrojé
aéndrueshém edhe 18 kushtet e véshtira t€ supozuara, ndérkohé gé mund ti pérmbahet edhe detyrimeve
rregullatore pér likuiditetin si edhe detyrimeve pér terhegje.

Bazuar n& analizén ¢ mésipérme Keshilli i Administrimit €shté i bindur se nuk ka pasiguri materiale, t&
cilat mund t& krijonin dyshime t& réndésishme n& aftésing e Fondit p&r vijueshmeéring. Si rrjedhojé
pasqyrat financiare jand pérgatitur mbi bazén e vijueshmérisé,

d. Rreziku i tregut
Rreziku i tregut zhvillohet si pasojé ¢ ndryshimeve né:

a) normat e interesit,
b) kurset ¢ kémbimit.

Rritja e nonmave & interesit sjell ulje t& vlerés s¢ instrumentit financiay, dhe ulja e normave sjell rritje
t& vlerés sé instrumentit financiar, Si rrjedhojé e ndryshimeve né normat e interesit investitori né
periudha afatshkurtra mund 1€ pésojé humbije t& pjesshime t& kapitalit. Por njé vegori e e bonove dite
obligacioneve éshté se niése emetuesi i tyre nuk falimenton, investitori do t& sigurojé nj& normé kthimi
18 barabarté me normén € kuponit vetém nése ai e mban bonon apo obligacionin deri n& maturim,
Shoqéria Administruese, menaxhon rrezikun nga normat e interesit me ang {€ strategjive € menaxhimit
té kohézgjatjes (duration) duke menaxhuar “key rate duration”, qé do té thoté duke rritur ose zvoggluar
kohézgjatien e tyre né varési t& kushieve & tregut dhe duke vendosur limite mbi kéto “key rate
durations”. Kufiri i kohézgjatjes mesatare t& fondit do € jeté mé& ¢ vogél ose e barabarté me 5 viet.
Luhatjet e kursit t& kémbimit sjellin luhajie 18 vlerés s& aktiveve t& konvertuar né monedhén vendase,
Lek. Foudi nuk ka parashikuar q& t& shp&rndajé aktive né monedh t& huaj.

Tabela e méposhtme paraget ndikimin mbi t€ ardhurat neto nga interesi né Lek, si pasojé e ndryshimit
né normén e interesit prej +/-100bp pér portofolin ¢ letrave me vler& me 1€ ardhura fikse:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Skenati Efekti né Efekti né
fitim/(humbje) fitim/(huzbje)
+/- 100bp +/- 4,834,883 +/~ 4,340,981

e. Rreziku eperacional

‘Rreziku operacional’ &shté rreziku i pésimit 1& njé humbjeje direkte ose jo-direkte & mund t& lindé si
pasojé € njé séré shkagesh gé shoqérojné progese té tilla si teknologjia dhe infrastruktura q& mbéshtet
veprimtaring e Fondit me instrumentet financiare, qofig s& brendshmi n& Fond apo s& jashtmi me ata q&
i ofiojné shérbime Fondit, dhe nga faktor# t& jasht&ém t& tjer nga rreziku i kredisg, i tregut apo i
likuiditetit, t& tillg si ato q& lindin nga kérkesat ligjore dhe rregullatore dhe standardet e gjithépranuara
té sjelljes s¢ investimeve.
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI 1 INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyliet m& 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

4, Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Q&ilimi i Fondit &shtg t& administrojé rrezikun operacional né ményre 18 tillé gé t& baraspeshojé
kufizinset né humbije financiare dhe démtimit t& reputacionit me arritjen e qéilimit t& investimeve pér (€
prodhuar kthim ndaj investitoréve. Aktivet e Fondit rohen nga Banka Depozitare q¢ &shté Banka e
Tiranés.

Shoqéria e Administrimit t& Fondit ka kiijuar njé sistem t& kontrollit t& brendsh&ém dhe procedurat pér
t& parandaluar rrezikun e humbjeve t& Fondit 18 shkaktuara nga gabimet njerézore ose t€ sistemit, Pér
shkak 18 proceseve joadekuate t& brendshme, pér shkak té gabimeve (& dokumentacionit, si dhe pér shkak
t& procedurave t8 tregtimit, vlersimit dhe pagesave né emér t& Fondit. Shoqgéria administron Fondin
pérmes njé sistemi operativ i cili éshté ndértuar duke respektuar parimin 4 (katér) sy. Gjithashtu, Banka
e Depozituesve luan njé funksion kontrolli mbi aktivitetin e investimeve dhe transaksioneve me anétargs
e fondit (investimet dhe shlyerjet).

5. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivelentet e saj maten me koston e amortizuar né pasqyzat financiare dhe pérbehen si
vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor

2023 2022

Liogari rrjedhése né bankg 4,893 7,466
*Depozita me afat maturimi deri né tre muaj 98,760,000 51,260,000
Interesi i pérllogaritur 38316 1,757
Totali 98,803,209 51,275,223

*Depozitat afatshkurtra konsistojng né tre depozita, njé nga depozitat éshté vendosura pran& Bankés
Tirana me viers prej 47,600,000 Lek&, me normé interesi prej 3,25% dhe maturim derd mé 4 janar 2024,
Depozita tjetér &shié vendosur prang Bank&s BKT me viers prej 43,400,000 Lekg, me normé interesi
prej 3,25% dhe maturim deri mé 9 janar 2024, ndérsa depozita ¢ tret §shté ¢ vendosur prané Bankeés
Credins, me vleré prej 7,760,000 Leké, me normé interesi prej 3,2% dhe maturim deri mé 12 janar 2024.

6. Aktive financiare me vieré (€ drejté népérmjet fitimit dhe humbjes

Aktive financiare me vlerd t8 drejté népsrmjet fitimit dhe humbjes p&rbéhen nga letrat me vlerg t&
Qeverisé Shqiptare.

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Bono Thesari - 47,782,000
Obligacione Qeveritare 152,216,275 104,339,904
Totali 152,216,275 149,121,904

15



ALBSIG INVEST SHA

FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q¢ mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

0. Aktive financiare me vlerd té drejté népérmjet fitimit dhe humbjes (vazhdim)

Vlera e drejté e aktiveve financiare &shté si vijon:

31 dhjetor 2023 Cmimi i Interesi  Fitim/ (humbje)  Vlera e drejté
blerjes  pérllogaritur nga viera e
drejté
Obligacione geveritare 144,109,797 2,392,958 5,713,520 152,216,275
Bono Thesari . . - -
144,109,797 2,392,958 5,713,520 152,216,275
31 dhjetor 2022 Cmimi i Interesi  Fitim/ (humbje)  Vlera e drejté
blerjes  pérllogaritur nga vlera e
drejté -
Obligacione qeveritare 112,465,660 1,663,332 (12.789,088) 101,339,904
Bono Thesari 47,516,443 - 265,557 47,782,000
159,982,103 1,663,332 (12,523,531) 149,121,904

Né kushtet e njé tregu jo-aktiv t& bonove dhe obligacioneve (& thesarit t& emetuar nga Shteti Shqiptar,
shoqéria pérdor njé metodologji pér vlerésimin e kétyre aseteve sipas vlerés sé drejté. Kjo metodologji
éshté dakortésuar me bankén depozitare dhe éshté depozituar né AMF. Metodologjia interpolon né
ményré lineare normat e interesit t& ankandeve mé t& fundit pér (& pércaktuar gmimin e njé obligacioni
ose bono thesari.

7.  Té pagueshme ndaj Shoqérisé Administruese
Té pagueshme né vierén 204,888 Lek jané detyrime ndaj Shoqérisé Administruese mé 31 dhjetor 2023
(2022: 169,657 Lek).

8. Té pagueshme ndaj Bankés Depozitare
Té pagueshme né vlerén 34,831 Lek jané detyrime ndaj Bankés Depozitare mé 31 dhjetor 2023 (2022:
28,842 Lek).

9. Detyrime (€ tjera

Detyrime t& tjera né vlerén 267,6934 Lek, pérfshijné detyrimet ndaj Autoritetit t&¢ Mbikqyrjes Financiare
(AMF) né& shumén 10,294 Lek ; Audituesit t& Pavarur dhe detyrime ndaj Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&
Tatimeve mé 3| dhjetor 2023 (2022: 153,408 Lek).

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Detyrime ndaj Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare 10,294 8,495
Detyrime ndaj eksperteve 251,989 144,913
Detyrime te tjera 5410 -
TOTALIL 267,693 153,408
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI 1 INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

10. Té ardhura nga shitja e instrumenteve financiare neto

31 dhjetor 31 dhjetor

2023 2022

T& ardhura nga shitja e Bonove t€ Thesarit 18,000 83,253
T& ardhura nga shitja e Obligacioneve Qeveritare 3,476,193 -
Totali 3,494,193 83,253

Humbja e nga shitja e instrumenteve financiare paragitet s me poshte:

31 dirjetor 31 dhjetor

2023 2022

Humbje té& realizuara nga obligacionet qeveritare (87,411) (9,413,358)
Totali (87,411) (9,413,358)

11. T& ardhura nga interesi t& logaritura duke pérdorar metodén e interesit efelktiv

31 dhjetor 31 dhjetor

2023 2022

T ardhura inieresi nga bonot 8,947,976 7,530,345
T& ardhura interesi nga depozitat 1,489,283 600,011
Totali 10,437,259 8,130,356

12, Tarifa e Shogérisé s¢ Administrimit

Tarifa e Shoqérisé sé Administrimit ng vierén prej 2,311,971 Lek (2022: 2,287,598 Lek) pérfaqéson
shpenzimin e ndodhur pérgjaté periudhés dhe pérllogaritet si 1% (n€ bazé vjetore) e vierts neto &
aktiveve. Ky shpenzim périiogaritet né bazé ditore.

13. Tarifa e Bankés Depozitare
Tarifa € Bankés Depozitare pérbehet si vijon:

31 dijetor 31 dhjetor

2023 2022

Komisione pér blerje letra me vleré 45,369 31,940
Tarifa e Bankés Depozitate 393,035 388,891
Totali 438,404 420,831

Banka e Tiranés &shté banka depozitare e Fondit.
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ALBSIG INVEST SHA
FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin q& mbyllet mé 31 dhjetor 2023
(Shumat né Lek, p&rveg nése shprehet ndryshe}

14, Shpenzime (€ tjera

31 dhjetor 31 dhjetor

2023 2022

Tarifa AMF 116,290 115,087
Shpenzime t& tjera 251,989 144,918
Shpenzime taksa 1,187 3,543
Totali 369,466 263,548

15. Ngjarje mbas datés sé raportimit

Nuk ka ngjatje t& tjera pas datés sé raportimit q& mund & kérkojé rregullim apo pasqyrim €
informacionit n& pasqyrat financiare t€ Fondit.
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ALBSIG INVEST SHA

FONDI I INVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Skeduletl Suplementare

16. Sked ulet. Suplementare

Pasqgyra e indikatoreve specifik

31 Dhjetor 2023

Aktivet neto 250,512,072
Nugari i kuotave 239,495
Aktivet neto ndaj nj# kuoté 1,046
Numri i kuotave ng fillim & periudhés 206,585
Numri i kuotave 1€ Fond 73,051
Numri i kuotave (& térhegura nga Fondi (40,141)
Numri i kuotave n& fund & periudhés 239,495
Raporti nd&rmjet kostos dhe aktiveve neto mesatare 1.3867
Raporti nd&rmjet t& ardhurave neto dhe aktiveve neto mesatare 71171
Raporti i investimit 8.0196
Viera minimale e aktiveve neto pér kuoté 9638
Vlera maksimale e aktiveve neto piér kuoté 1,051
¥Ylera minimale e aktiveve neto 200,058,982
Viera maksimale e aktiveve neto 258,423,655
Struktura e investimeve mé 31 Dhjetor 2023
% né asetet

Pérshkrimj Shénime Viera Kosto e Viera totale té

Nominale blerjes lcontabil Fondit
Obligacione qeveritare 6 154,000,000 144,109,797 152,216,275 61%
Bono thesari 6 - - - 0%
Miete monetare dhe 5 - - 08,803,209 39%
ekuivalente me to
TOTAL 154,000,060 144,109,797 251,019,484 100%
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FONDITINVESTIMIT ALBSIG STANDARD

Skedulet Suplementare

16. Skedulet Suplementare (vazhdim)

Struktura e investimeve mé 31 Dhjetor 2023 (vazhdim)

Vlera né

= Vlera Kosto e - % né asetet

Fipi : o datén e 5 .
nominale prokurimit i totale té fondit

raporfimit

0|J|IE}CIOH€ ch‘elrltm‘e (brenda 71,800,000 63.305.970 65,483,729 43%

vendit)-tregu primar

Bono thesari (brenda vendit)- ) . i

tregu primar i

Totali i tregut primar 71,800,000 63,305,970 65,483,729 43%

Obtlé!ClC'l?C qeveritare (brenda 82,200,000 $0.803.826 86.732.546 57%

vendit)-tregu sckondar

Bono thesari (brenda vendit)- )

tregu sekondar ) ) i

Totali i tregut sekondar 82,200,000 80,803,826 86,732,546 57%

TOTAL 154,000,000 144,109,796 152,216,275 100%

Pasqyra e fitimit / humbjes sé realizuar dervi mé 31 dhjetor 2023

Instrumente té shitura

Vlera kontabél/ ¢ Vlera e blerjes

Fitim/humbje

Vlera Nominale drejté ¢ realizuar
Obligacione qgeveritare 136,100,000 132,199,753 135,606,535 3,406,782
Bono thesari B - 2 3 =
Total 136,100,000 132,199,753 135,606,535 3,406,782

Pasqyra e fitimit / humbjes s¢ parealizuar deri mé 31 dhjetor 2023

Instrumente financiare

Vlera e blerjes

Vlera né datén
¢ raportimit

Ndryshimi né vlerén
e drejté té aktiveve

financiare
Obligacione qeveritare -tregu primar 53,305,971 58,076,416 4,770,445
Obligacione té shoqérive 10,000,000 9,706,411 (293,589)
Obligacione geveritare -tregu sckondar 80,803,826 82,040,490 1,236,664
Total obligacione geveritare 144,109,797 149,823,317 5,713,520_
Bono Thesari -tregu sekondar : » :
Total Bono Thesari £ - =
Total fitim/humbje e parealizuar 144,109,797 149,823,317 5,713,520
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